3) Cfr R. Gualdo, l brevi "sub plumbo", "Annali della Scuola Speciale per Archivisti e Biblio­
tecari dell'Università di Roma", Il (1971), p. 82-121. 

4) Cfr Rabikauskas, De significa/ione, p. 90-92; Battelli, Breve, col. 79; multa etiam apud R. 
Gualdo, Il "Liber brevium de Curia anni septimi" di Paolo Il. Contributo allo studio del breve pon­
tifìcio, in: Mélanges Eugène Tisserant, t. 411, Città del Vaticano 1964 (Studi c Testi 234), p. 325-
326. 

VII 

Confectio brevium incipiebat a compositione conceptorum, seu minu­
tarum, quae in foliis chartaceis variae dimensionis a secretariis scribeban­
tur. Lectae coram pontifice, eius mandato correctae et ab eo approbatae5l, 
transcribebantur, generatim ante confectionem documenti originalis, in 
librum, qui registrum vocatur (bullae registrabantur e documetis originali­
bus iam confectis ante illorum expeditionem)6l, inde textus brevium regi­
stratorum similes sunt in omnibus, insertis correctionibus, textibus minu­
tarum: initio abbreviatum nomen vel officium personae, cui destinatum 
erat, portant, quod in documento confecto a tergo poni deberetur in exten­
so, additis titulis; omittuntur vel abbreviantur usitatae formulae salutatio­
nis; saepenumero deest etiam, et semper - si adest - abbreviatur datatio; 
formula "Datum ut supra" refertur generatim ad illam minutam, quae 
datationem habebat et tamquam prima in registrum transcribebatur; cum 
tamen cum minuta parabatur, non constabat, quando breve expediendum 
esset, ergo saepe accidit, ut datatio brevis registrati cum datatione expediti 
non concordet7l. 

Usque ad medium saeculum XV sat raro litterae pontificiae expedie­
bantur in forma brevis, et adhuc rarius eorum minutae servabantur et in 
libris registrorum transcribebantur8), Unde efficitur, ut brevia antiquiora, 
si non omnino perierunt, saepenumero registrata inter bullas sic dictas 
secretas (quae etiam a secretariis apostolicis conficiebantur) in Registris 
Vaticanis (Reg. Vat. vol. 359, 366, 367, 370)9) et in registris privatim ab ali­
quibus secretariis pontificiis, vel memoriae gratia (ut est v.g. "Compilatio 
brevium CLV Poggii [Bracciolini] Fiorentini, Secretarii Apostolici")!Ol, vel 
tamquam formularia ad usum privatum11l confectis, reperiri possint. Pro­
gressu temporis registra haec privata ad usum secretariatus pontificum 
confici coeperant, uti patet ex inscriptionibus in duobus libris registrorum 
Casparis de Vulterris, secretarii Callisti III (1455-1458) et Pii II (1458-1464), 
qui in vestiario (''Guarda Robba litterarum") palatii apostolici servaban-

5) In minutis ab initio saec. XVI saepe reperitur annotatio secretarii "Sanctitatem Suam fuisse 
contentam". Haec brevia probabiliter a secretariis domesticis "sine signatura", i.e. immediate, 
expediebantur (cfr L. Pasztor, Guida delle fonti per la storia dell'America Latina, Città del Vaticano 
1970, p. 112), reliqua vero signabantur et taxationi in secretariatu subiecta erant, quod in minu­
tis brevium communium annotatum est verbis: "habet signaturam" (cfr in hac editione N. 123). 

6) Cfr Gualdo, Il "Liber", p. 333. In registris Brevium Lateranensium saepe adnotabatur hoc in 
titulis: "Registrum minutarum brevium". Etiam ipsae minutae saepenumero habent in dorso 
signum "R" = Registratum (cfr N. 123). 

7) Vide exempla apud Gualdo, Il "Liber", p. 316-317. 

8) Prima notitia registrationis est ex anno 1421 (cfr Fink, Die iiltesten, p. 302), prima vero regi­
stra conservata ex medio saec. XV (ibidem, p. 303-307). Cfr etiam G. Lang, Studien zu den Bre­
venregistern und Brevenkonzepten des XV. Jahrhunderts aus dem Vatikanischen Archiv, Innsbruck­
Leipzig 1938. 

9) Ex illis tantum vol. 359 multas bullas ad Poloniam spectantes continet, quae eaedem sunt 
ac in voluminibus in notis Il et 21 recensitis. 

IO) BAV, Vat. Lat., vol. 3993, in 16", rubricatum, 8 brevia ad Poloniam spectantia continet. 
Bracciolini, litterarum cultor, fuit secretarius apostolicus annis 1423-1453. 

Il) Ut sunt: aliud registrum manu Poggi Bracciolini conscriptum, in BAV, Chigi D. VII, vol. 
101 conservatum; codex Ottobon. Lat. 3014 in eadem Bibliotheca conservatus; necnon vol. 6 
Armadii 39, de quo infra in nota 21. Cfr Fink, Die iiltesten, p. 303-305. 
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tur12). Initia registrationis "officialis" viri docti remittunt ad initium mune­
ris secretarii domestici, i.e. primi secretarii papae, quem Paulus II circa a. 
1467-1468 aliis secretariis praefecit. Eodem quoque tempore, ut coniicitur, 
prima registra fere completa confici coepta sunt13). Ex quibus conservatus 
est solum "Liber brevium de Curia anni septimi D. Pauli pp II, incoepta 
(sic) XI Ianuarii 1471 et scripta seu registrata" initio per ignotum et a f. 21 
per litteratissimum Leonardum Dathum, eiusdem pontificis secretarios14). 
Hunc librum sequitur series, quae, ut ex datatione voluminum, quae con­
servata sunt, coniici potest, completa olim erat, etsi ad nostra usque tem­
pora minus completa pervenerit. 

Ab initio ordinatae et regularis eorum registrationis, brevia registrata 
dividebantur in de Curia et communia. Quae tamen essent huius divisionis 
regulae, inter viros doctos hucusque disputatur. Brevia de Curia, quibus 
secretiora negotia (unde etiam brevia secreta vocantur) expediebantur, a 
solo secretario domestico componi et expediri solebant; brevia vero com­
muoia, quibus negotia ordinaria administrativa et beneficialia, praesertim 
in forma gratiosa vel iustitiae, conficienda erant, a secretariis simplicibus 
componebantur in minutis, et deiri documenti confectio et expeditio opera 
Cancellariae fiebat, ut ex disparatis opinionibus colligi potest15). Cum per 
brevia communia gratiae conferebantur, supplicibus libellis a pontificibus 
petitae, eiusmodi litterae iterum dividebantur in brevia extensa, quibus 
totum supplicationis argumentum describebatur et dein gratia petenti 
immediate concedebatur (vide e.g. in hac nostra editione N. 122), et brevia 
supplicatione introclusa, vel commissiones per breve, quibus solummodo 
exsecutio supplicationis interclusae (quae tamen supplicationes non regi­
strabantur, nam illarum transcriptio in Registra supplicationum a Dataria 
Apostolica curabatur)16) et a pontifice, vel eius nomine a referendario, per 
formulam "fiat ut petitur" signatae, destinatario committebatur (cfr N. 
45)17). In collectione Brevium Lateranensium (cfr. infra) saepenumero regi­
strato textui istarum commissionum breve summarium supplicationis 
praemittebatur (cuius exempla in sequenti volumine publicabuntur). 

Cum unicum registrum brevium communium Sixti IV nonnisi 3 menses 
(26.VIII- 26.XI.l479) "anni IX" eius pontificatus complectatur, ideo A. Mer­
cati suspicatur, quod unum pro quolibet trimestri conficjebatur, quae si 
reperta essent, "pro duodecenni fere pontificato huius papae seriem 48 
voluminum constituissent"18) 

12) ASV, Arm. 39, vol. 7 (annotatio collocationis in vestiario in f. 3r-). Registrum continet 403 
brevia numerata annorum 1456-1458 (3 ad Poloniam spec.tantia) et continuatur in vol. 8 (''Regi­
strum brevium apostolicorum mei (sic) G. de Vulterris secretarii de tempore D. Callisti Papae 
Tertii'", et a f. 29r: '"Secuuntur brevia de tempore Domini Pii Papae Secundi'", annorum 1458-
1459). 

13) Gualdo, Il "Liber", p. 303. 
14) Conservatus est in ASV. Arm. 39, vol. 12. Habet adhuc notam provenientiae "di Guarda­

roba", sed etiam signa vidimationis (''vidi Hie"). Altera pars huius voluminis continet brevia 
communia. Accuratam analysim illius fecit R. Gualdo (Il "Liber"). 

15) Cfr Gualdo, Il "Liber'", p. 327; L. Pasztor, Guida, p. 112. 
16) Vide collectionem in ASV, Registri delle Suppliche nuncupatam. Cfr K.A. Fink, Das Vatika­

nische Archiv, Rom 1951', pp. 42-44. 
17) Vide descriptionem et specimina diversorum specierum brevium apud Gualdo, Il "Liber'", 

p. 327. 
18) " ... nei 12 anni presso che completi del pontificato di lui avrebbero formato un gruppo di 

48 volumi". Nota in ASV, Arm. 39, vol. 16D. 
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Sed haec omnia pro norma vix haberi possunt. Posteriora enim regi­
stra demonstrant magnam libertatem in registris conficiendis adhibitam 
fuisse: brevia de Curia permixtim cum communibus, multis saepe omis­
sis19), in registris reperiuntur; sunt etiam registrata in voluminibus, unum 
trimestre, unum semestre, integrum annum, vel etiam aliquot annos com­
plectentibus. 

Haec antiquiora registra brevium, quae anno 1587 ex vestiario palatii 
apostołki in archivum Camerae sunt transporłata et anno 1610, postquam 
a Paulo V Archivum Secretum esset institutum, in Vaticano collocata20), 
initium dederunt collectioni, quae hodie Armarium 39 continetur et 72 
voluminibus constat, ternpora ab initio (copiaria brevium et bullarum e 
prima parte saeculi XV)21) usque ad annurn 1555 complectens22). Continua­
tur haec series in Armariis 44-45 usque ad a. circa 1730 (102 volumina), 
insertis etiam minutis et earum copiis e pontificatibus Leonis X (1513-
1521), Clementis VII (1523-1534), Iulii III (1550-1555) et Pauli IV (1555-
1559)23). 

Multa volumina collectionis in Armario 39 conservatae perierunt, 
praesertim tempore depraedationis Urbis a militibus imperatoris Caroli V 
anno 1526 factae, et adhuc plura tempore exportationis Parisiis a Napo­
leone Bonaparte anno 1810 decretae. Unde aliqua volumina registrurum 
etiam alibi, quam in Archivo Secreto Vaticano, hodie inveniri possunt, ut 
sunt: a) unum ex antiquioribus registris-formulariis secretariorum papae, 
prima parte saec. XV conscriptum, quod hodie in Archivis Nationalibus 
Parisiis custoditur24); b) quattuor registra brevium Sixti IV, e quibus iam 
supra nominatum, brevia communia continens anni 1479, hodie in BibHo­
theca Giovardiana Verulis reperitur25), duo alia communia annorum 1476-
1477 recens ab Arćhivo Status Romae empti sunt26) et unum de Curia, inte­
grum annurn pontificatus (1481-1482) huius pontificis continens, a domino 
Rinuccini anno 1850 testamento legatum, in BibHotheca Nationali Floren­
tiae hodie inveniri potest27). Plura tamen, de quibus constat ex inventariis 
contemporaneis28), vel ex datatione registrorum conservatorum, perierunt. 

19) V.g. breve Sixti IV ad Iacobum Sieneński, archiepiscopum Gnesnensem, die 29.IV.1479 
daturn (ed. Lewicki CE III, p. 301-302), quod debuit esse in vol. BGV 42.2.24 registratum. 

20) Cfr Gualdo, 11 "Liber", pp. 305-307. 
21) Vol. l est copiarium, medio saec. XV confectum, bullarum Innocentii III; vol. 2 deest; vol. 

3 hodie Parisiis conservatur (cfr infra notam 24), eius vero copia, saeculo XVII facta, volumine 
4 continetur; copiarium est etiam vol. 5, saeculo XVII confectum; vol. 6 vero formulas circa 400 
bullarum et brevium Martini V (1471-1431) continet, adhuc medio saec. XV conscriptas. In omni­
bus his voluminibus multae bullae ad Poloniam spectantes reperiuntur, quae tamen iam sunt a 
Lewicki (CE III) editae. 

22) Cum aliquot volumina huius seriei deperdita sint, L. Pasztor solos 65 codices manuscriptos 
numerat et aliquorum posteriorum brevium, in illis contentorum, mentiunem facit (usque ad a. 
1599). Cfr. Guida, p. 16-17. 

23) Invenitur in hac serie etiam copiarium bullarum Clemenlis IV (1264-1268), cfr vol. l. 

24) Cod. LL 4a = ASV, Arm. 39, vol. 3; cfr Fink, Die iiltesten, p. 303. 
25) Cod. 42.2.24, cuius copia photographica invenitur in ASV, Arm. 39, vol. 160. 
26) Coli. Acquisti e Doni, busta 26 l et 27 l; empti a. 1970, 1972. 

27) Cod. II-III 256. Omnia ista 4 registra non sunt adhuc recensita. 
28) Cfr v.g. indicem 30 librorum Diversornm et lndulgentiarnm Leonis X in ASV, Arm. 39, vol. 

38, f. 108-212. 
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Hac de causa, etiam in editione, quam facimus, multae lacunae invenien­
tur. 

Clara munerum secretarii domestici, qui brevia de Curia componebat et 
expediebat, et reliquorum secretariorum (brevium communium scriptores) 
distinctio, vigore bullae Innocentii VIII "Non debet" de die 31.XII.1487 
introducta (collegii secretariorum constitutio), initium dedit alteri in 
Archivo Secreto Vaticano seriei registrorum brevium, quae Brevia Latera­
nensia vocatur et continuatio est registrorum brevium communium Arma­
rii 39 (codicis scilicet vigesimi primi, qui brevia communia Innocentii VIII 
mensium Ianuarii-Martii 1490 continet). Ex antiquo archivo Datariae Apo­
stolicae in palatio Lateranensi (inde Lateranensia) in Archivum Vaticanum 
anno 1904 translata, constat haec series 852 voluminibus, quibus varia 
negotia usque ad annum 1800 tractantur29). Cum vigore brevium, quae in 
hac serie Lateranensi sunt registrata, pontifices gratias supplicantibus con­
cederent, ideo K. A. Fink opinatur buie seriei collectionem Vaticanam 
minutarum respondisse, quae Minutae brevium in forma gratiosa nuncupa­
tur et continet circa 30.000 concepta brevium non adligata (469 fasciculi) 
annorum 1523-167830), quae in proximo et sequentibus voluminibus huius 
nostrae editionis publicabuntur. 

Sicut Minutae brevium in forma gratiosa Brevibus Lateranensibus, ita 
Armaria 40-43, quae minutas brevium ab anno 1478 usque ad annum 1676 
in 224 voluminibus continent31), Armariis 39, 44-45 registrorum brevium 
sunt parallela. Ordinatio minutarum est in illis chronolgica et a pontificatu 
Sixti IV incipit, ita tamen, ut paucae minutae brevium pontificum saeculi 
XV in primo volumine Armarii 40 colligi potuerint32), quarum duae solum­
modo ad Poloniam spectant (vide NN. 124 et 143). 

Antiquior aliis collectionibus minutarum brevium est Podocatariana, a 
cardinali Ludovico Podocataro (t 1504), olim Alexandri VI secretario 
domestico collecta, circa 800 non adligata concepta brevium a pontificatu 
Pauli II ad pontificatum Alexandri VI inclusive complectens, in Archivo 
Status (et partim inter epistulas a Podocataro collectas, in Biliotheca Mar­
ciana) Venetiis conservata33), in qua, proh dolor, nullum breve ad Polo­
niam spectans reperitur, cum praesertim ad pontificatum Alexandri VI, 
deperditis illius pontificis fere omnibus registris, multa desiderantur. 

Cum procedente tempore secretariatus pontificum magis ac magis cre­
sceret et in veram institutionem curialem, Cancellariae et Camerae Aposto­
licarum aemulam, transformatus esset, quae postea Secretariatui Status 
originem dedit34), duo nova offida pro ordinatiore brevium registratione et 
expeditione sunt instituta: 

29) Cfr. K.A. Fink, Zu den Brevia Lateranensia des Vatikanischen Archivs. "Quellen und For-
schungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken", 32 (1942), pp. 260-266. 

30) Cfr Fink, Zu den Brevia, p. 266; idem, Das Vatikanische Archiv, p. 70; Pasztor, Guida, p. 72. 

31) Pasztor, Guida, p. 17. 

32) A f. l ad 297 suni annorum 1478-1503. 

33) Collectio haec est descripta a Ch.-M. De Witte OSB, Notes sur /es plus anciens registres de 
brefs, "Bulletin de I'Instit1.1t Historique Beige de Rome", 31 (1958), pp. 165-168. Antiquior omni­
bus aliis est minuta ex anno 1466. 

34) Cfr A. Kraus, Secretarius und Secretariat. Der Ursprung der lnstitution des Staatssecretariates 
und ihr Einfluss auf die Entwicklung moderner Regierungsformen in Europa, "Romische Quartal­
schrift", 55 (1960), pp. 43-84. 
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a) Secretariatus Brevium, qui forsitan inde a temporibus Alexandri VI par­
tem Secretariatus Pontificii constituebat et, inter 1560-1566 ab ilio prorsus 
separatus factus35), initium dedit novae seriei registrorum, hodie in 
Archivo Vaticano conservatae, a documentis anni 1566 incipientis et usque 
ad annum 1908 sub nomine Secretariatus Brevium continuatae, quae 6218 
voluminibus constat36). 
b) Secretariatus Brevium ad Principes, qui anno 1678 ex Secretariatu Sta­
tus in officium sui iuris est constitutus37) et propriam collectionem minu­
tarum necnon registrorum, Epistolae ad Principes nuncupatam, inchoavit, 
quae ab anno 1560 incipit et usque ad annum 1914 protrahitur, ac circiter 
380 volumina minutarum et registrorum continet38). Meminisse oportet 
etiam Secretariatus Litterarum Latinarum, qui tamen tantum tempore 
pontificatus Pii VI (1775-1799) in officium est constitutus39), et propriam 
collectionem brevium inchoavit. De Armario 38, quod brevia originalia 
continet ex universo orbe collecta, necnon de dispersis alibi in Vaticano 
minutis et registris brevium, cum sint posteriora, sermo fiet postea. Quo­
rum, sicut et omnium supranominatarum collectionum, in edendis sequen­
tibus voluminibus nostris abunde rationem habebimus. 

Praeter dictas series minutarum et registrorum brevium, quae ex 
secretariatu pontificio originem ducunt, sunt etiam aliqua copiaria privata 
brevium ad modum registrorum confecta, quae, si originis pontificiae sunt 
(uti iam nominati copiarii secretariorum pontificiorum ex medio saec.XV), 
vel in tabulariis pontificiis (Archivo et Bibliotheca) conservantur, editioni 
huic serviunt et servient40). Inter ea eminet copiarium brevium et bulla­
rum, ab Erasmo Vitellio (Ciolek), oratore magni ducis et postea regis Ale­
xandri, necnon regis Sigismundi I, confectum et in Archivo Vaticano post 
eius obitum Romae a. 1522 conservatum40, quod maximam lacunam regi­
strorum brevium Alexandri VI, et partim Iulii II, in editione primi et 
secundi voluminis huius editionis explet. 

Omnibus brevibus ex supra nominatis fontibus in hoc primo volumine 
collectis, notum facimus benevolo Lectori, nos, deficientibus collectionibus 
minutarum et registrorum multorum annorum codicibus, haec tantum­
modo 154 brevia edere potuisse, etsi credamus multo plura fuisse e secre­
tariatu pontificum saeculi XV in Poloniam et Lithuaniam expedita. 

II. Editionls ratio. 

Omnia brevia pontificum Romanorum ad Poloniam spectantia, quae 
in registris pontificiis et collectionibus minutarum, ubicumque illae fue­
rint, inveniuntur, publici iuris facere intendimus, ea tamen lege, ut: 

35) Cfr Fink, Das Vatikanische Archiv, p. 76 N. Del Re, La Curia Romana. Lineamenti storico­
giuridici, Roma 19703, p. 286. 

36) Cfr Pasztor, Guida, p. 115 (constai diversis subcollectionibus). 

37) N. Del Re, La Curia, p. 453. 

38) Cfr Pasztor, Guida, p. 120. 

39) N. Del Re, La Curia, p. 455; Pasztor, Guida, p. 120. 

40) Ea de causa non edentur hic brevia in registrum cancellariae Regni Poloniae a Matthia 
Drzewicki initio saec. XVI transcripta, quod hodie in Bibliotheca Jagellonica Cracoviae (vol. 38) 
conserva tur. 
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l) Neque documenta originalia, quae per orbem universum quaerenda 
essent, neque in copiariis ab aliis, quam Romanorum pontificum secreta­
riis confectis (ubicumque illa reperiantur), ve! in Archivo Secreto et 
Bibliotheca Apostolica conservatis (cuiuscumque sint) edenda curemus. 
2) Illa, ad quae in editionibus vetustioribus, praesertim ab Odorico Ray­
naldo et Augustino Theiner curatis, difficilior est aditus, iterum edamus; 
recentius vero editis, ve! minoris valoris (v.g. aliis brevibus similibus vel 
usitatas formulas repetentibus) simplex summarium reservantes, aliquibus 
maioris momenti sententiis insertis. 

3) Editio contineat brevia, historiam Regni Poloniae et Magni Ducatus Li­
thuaniae in eorum confiniis pro tempore exsistentibus quodammodo illu­
strantia, etiamsi ad alios, quam Polonos et Lithuanos scripta fuerint (v.g. 
ad nuntios apostolicos, duces Moscoviae, reges Hungariae etc); necnon ea, 
quae historiam ecclesiasticam illarum partium, quae ad metropolim Gne­
snensem et Leopoliensem pertinebant, praesertim dioecesium Vratislavien­
sis, Caminensis et Lubusensis, elucidant. 
4) Documenta res gestas Poloniae et Lithuaniae illustrantia, quae tamen in 
forma brevis non sunt scripta (bullae, epistulae aliorum, quam summorum 
pontificum, aliave scripta), sed in collectionibus brevium reperiuntur, si 
nondum sunt edita, publici iuris facere in Appendicibus intendamus, ne 
iterum illic a viris historiae studiosis quaerantur. 
5) Fundamentum editionis sit textus, qui primo loco in adnotatione collo­
cationis archivisticae est positus. Lectiones variantes, si alicuius sint 
momenti, addantur ve! explicentur in notis textum ipsum sequentibus. 
6) Dispositio graphica textus brevium edendorum conservetur talis, qualis 
in registro (ve! in minuta, si breve non fuit registratum vel registrum non 
reperitur) exstat, inclusis etiam abbreviationibus et omissionibus ex propo­
sito factis (omissio nominis pontificis, abbreviatio titulorum destinatarii, 
nec non formulae salutationis initialis et conclusionis brevis, praesertim 
datationis, quae si ex documento antecedenti in registro ve! aliunde recon­
structa est, parenthesi quadrata munitur). 
7) Omnia, quae scriptura cursiva exprimuntur, ab editore scripta; quae 
vero signis [parentheses quadratae] clauduntur, ab editore reconstructa 
censeantur. 
8) Nomina gentilicia et locorum transcribantur fideliter in textu talia, 
qualia sunt in manuscriptis. 
9) Nomina secretariorum et referendariorum pontificiorum, quae in regi­
stris notata sunt generatim a registrantibus in margine sinistro initio bre­
vis registrati, hic suo loco (sicut in minutis et originalibus) ad calcem tex­
tus transferantur. 
lO) Editiones antecedentes adnotentur immediate sub denotatione archivi, 
ex quo documentum est publicatum, praemisso signo "-"; ita etiam copiae 
relate ad textum, ex quo sunt transcriptae. 

Editor magnas agit gratias moderatrici Instituti Historici Polonici 
Romae, clarissimae prof. Carolinae Lanckoronska, quae editionis huius 
scrici brevium inchoandae promotrix et animatrix est indefessa. Debitae 
gratiae referuntur etiam clarissimo doctori Romano Gualdo, in evolvendis 
brevibus peritissimo, qui consilio editori numquam defuit. 
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TEXTUS BREVIUM 

N. l. 

Romae, 20.IV.1452 

Nicolaus V pontifex maximus 
Vladislao Oporowski, archiepiscopo Gnesnensi 

Notum facit se olim Wyszotae de Górka, tunc apud se Poloniae regis ora­
tori, primurn beneficium in dioecesi Gnesnensi vacaturum reservasse, 
eumque adhortatur, ut cancellariatus, quem hac reservatione adeptus est, 
pacifica possessione utatur, nec. a naminato archiepiscopi turbetur. 

Reg. BAV, Vat. Lat., vol. 3993, f. 129v-130r. 

Venerabili fratri N., archiepiscopo GneznensiO. 
Venerabilis frater, salutem etc .. Dudurn dilecto filio magistra Woy­

schothe de Gorha, notario nostro, tunc carissimi in Chrlsto filii nostri Cazi­
miri, regis Poloniae illustris, ad nos oratori2), ad ipsius regis preces et 
instantiam, ac etiam propter ipsius notarii virtutes et merita reservavimus 
conferendam primam dignitatem cum praebenda ecclesiae Gneznensis, 
prout in ipsius litteris plenius continetur. 

Cum autem postmadurn idem notarius acceptaverit cancellariam 
ipsius ecclesiae, tunc certo modo vacantem, ac ipsius possessionem fuerit 
adeptus3), intelleximus, quod Tua Fratemitas eandem [130r] cancellariam, 
ignorans forsan reservationem praefatam, alteri contulit. Idcirco, cum ipsa 
cancellaria ad praefatum notarium de iure spectat, adhortamur in Domino 
Tuam Fratemitatem, ut velis permittere, quod praefata reservatio in hoc 
sortiatur effectum suum, neque impedire ipsum notarium, quominus paci­
fice gaudeat cancellaria praefata. In aliis poteris providere aliis cum hone­
state tua et absque (aauctoritate nostraa), quam debes conservare pro tuo 
honore et pro nostra reverentia et Apostolicae Sedis. In hoc facies rem 
valde gratam nobis. Daturn Romae, apud Sanctum Petrum, die :xxa mensis 
Aprilis [1452], anno sexto. 

a-a) in ms auctoritatis nostrae 
l) Vladislaus Oporowski (t 1453), archiepisco­

pus Gnesnensis ab a. 1449, antea episcopus 
Vladislaviensis ( ab a. 1434). 

2) Wyszota de Górka (f 1453), secretarius regis 
Casimiri, eiusque ad pontiflcem Nicolaurn V 

anno 1447 pro praestanda oboedientia ora­
tor, qui tunc ab ipso die 23 Xll 1447 proto­
notarius apostolicus creatus es t ( cfr. Theiner 
VMPL 11 p. 56). 

3) In capituto die 9Xll.1541 celebrato, per obi­
tum loannis Koziebrodzki. 

N. 2. 

Nicolaus V pontifex maximus 
Capituło Ecclesiae Gnesnensis 
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Mittit eis exemplar brevis ad archiepiscopum Oporowski dati et laudat 
eos, quod mandatis eius obtemperantes, cancellariatum illius ecclesiae 
Wyszotae de Górka dederunt, adhortaturque, ut archiepiscopo suo persua­
deant, ne ei nogotium facessat. 

Reg. BAV, Vat. Lat., vol. 3993, f. 130r-v. 

Dilectis filiis Capituło Ecclesiae Gneznensis. 
Dilecti filii, salutem etc. Scribimus venerabili fratri nostro archiepi­

scopo Gneznensi breve nostrum, cuius copiam vobis mittimus praesentibus 
interclusamO. Cum autem [130v] intellexerimus vos, tamquam oboedientes 
filios, parentes nostris litteris, dedisse eidem notario possessionem cancel­
lariae praefatae, in quo merito vestram devotionem commendamus, exhor­
tamur vos in Domino, ut pro nostra et Sedis Apostolicae reverentia hortari 
velitis archiepiscopum vestrum et ei suadere rationibus, quibus potestis 
iustis et debitis, ut prothonotarium non molestet in dieta cancellaria, 
cedatque iuri, quod est pro ipso notario, utque ipsum sinat gaudere paci­
fica dictae cancellariae possessione. Daturn Romae etc [20.IV.1452]a). 

a) breve hoc sequitur in ms N.J. 
l) cfr N.J. 

Nicolaus V pontifex maximus 

N. 3. 

fratribus Ordinis Praedicatorum conventus Gedanensis 

Romae, 20./V./452 

Noturn facit se vicario ordinis visitalionem et reformarionem eorum 
domus commisisse et mandat, ut visitatori pareant. 

Reg. BAV, Vat. Lat., vol. 3993, f. 134r. 

Dilectis filiis priori et conventui domus oppidi Gedanensis, Ordinis 
Praedicatorum, Wladislaviensis dioecesis. 
Dilecti filii, salutem etc. Ex certis causis committimus dilecto filio 

generali vicario vestri ordinisO, ut per se vel aliurn vestram dornum et 
habitantes in ea auctoritate nostra visitet, reformet, corrigat, puniat et ad 
observantiam regułarem reducat, prout secundum Dominurn ei videbitur 
expedire. Idcirco volumus, et tenore praesentium mandamus vobis, ut 
eidem visitatori in omnibus, quae ad dictam visitationem et reformatio­
nem spectabunt, pareatis, et quae ab eo ordinata fuerint, observetis; alio­
quin sententias, quas in rebelles tulerit, faciemus, auctore Domino, obser­
vari. Daturn Romae, die :xxa mensis Aprilis [1452], anno sexto. 

l) Martiali Auribello (f 1473), annis 1451-1453 
vicario, dein 1453-1462 magistra generali 
Ordinis Praedicatorum. 
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N. 4. 

Romae, 24. V.J452 

Nicolaus V pontifex maximus 
Petro Nowak, episcopo Vratislaviensi 

Iterum eum admonet, censuras comminando, ne fratres Ordinis Sancli 
Spiritus in Saxia in eorum privilegiis in sua dioecesi perturbari permittat. 

Reg. BAV, Vat. Lat., vol. 3993, f. 102v-103r. 

Venerabili fratri N., episcopo Wratislaviensia)l). 
Venerabilis frater, salutem etc. Senpsimus nuper tibi breve nostrum, 

ut dilectos filios priorem et magistros dornorurn hospitalium Sancti Spiri­
tus in Saxia de Urbe, in tua dioecesi consistentes, non permitteres in suis 
privilegiis perturbari, quominus illa exercere, eleemosynasb) petere, et alia 
facere possint, quae in eorum et hospitalis Sancti Spiritus in Saxia de Urbe 
privilegiis continentur. Postmodum vero, cum intellexerimus te parurn 
paruisse voluntati nostrae, praetendens transsumptis privilegiorum et 
indulgentiarum, dieto hospitali et suis membris non esse adhibendam 
fidem, volumus et tenore praesentium stricte manclamus tibi, ut priorem et 
magistros ipsos minime impedias aut perturbes, nec impediri aut pertur­
bari per quoscumque homines permittas, quominus ipsi, iuxta privilegia 
eis concessa, praedicare Verbum Dei, eleemosynasc) petere, et omnia et sin­
gula exequi et exercere possint, quae in transsumpto gratiarurn huiusmodi, 
sigillo praeteriti auditoris Camerae munito, cui fidem adhibere te volui­
mus, dicitur contineri, sed eos permittas libere praedicare et petere elee­
mosynasb), ac alia facere, quae sua privilegia eis concedunt. In quo ita 
[103r] te geras, ne super hoc amplius nos scribere opporteat; alias proce­
demus ad censuras ecclesiasticas, prout iustitia suadebit. Daturn Romae, 
apud Sanctum Petrum, die XXIlila Maii [1452], anno Vlo. 

a) in ms: Wratisłariensi 
b) in ms: ełemosinas 
c) in ms: helemosinas 

Nicolaus V pontifex maximus 

l) Petrus Nowak (t l 456), episcopus Vratisla­
viensis ab a. 1447. 

N. 5. 

Romae, l.V/.1452 

Ioanni Gruszczyński, episcopo Vladislaviensi 

Gratias agit pro veste sibi per Nicolaurn Chebda transmissa. 

Reg. BAV, Vat. Lat., vol. 3993, f. 104r. 

Venerabili fratri N., episcopo Wladislaviensia)l). 
Venerabilis frater, salutem etc. Dilectus filius Nicolaus Kebde, praepo­

situs Cruzvicensis, cubicularius noster2), dedit nobis ex tui parte unam 
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vestem rubeam, foderatam de zibellinis, quae pulchra est et multum pla­
cuit nobis. Et ex ea tibi agimus condignas gratiarurn actiones, dispositi ad 
complacendum tibi, quantum cum Deo possumus, in omnibus, quae eon­
ceroant statum et honorem tuae personae et ecclesiae tibi commissae. 
Daturn Romae apud Sanctum Petrum, die prima mensis Iunii [1542], anno 
VI o. 

a) in ms: Wladislamen 
l) loannes Gruszczyński {f 1473), R.P. cancella­

rius, episcopus Vladislaviensis ab a. 1449, a. 
1463 ad ecclesiam Cracoviensem, anna vero 
sequenti ad metropolitanam Gnesnensem 
translatus. 

2) Nicolaus Chebda de Niewiesz (f 1455), doctor 
decretorum, canonicus Gnesnensis, cantor 
Posnaniensis, praepositus Crusvicensis, anno 
l 447 rector stutli i universitatis Bononiensis. 

N. 6. 

Nicolaus V pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi regi Poloniae 

Romae, 24X.1452. 

Laudat eum, quod permisit, ut decanatus Cracoviensis possessio Paulo 
Głowiński, cubiculario suo, traderetur, eumque edocet, quomodo pontifici 
Romano oboediendum sit. 

Reg. BAV, Vat. Lat., vol. 3993, f. 77v-78v. 

Carissimo in Christo filio Cazimiro, regi Poloniae illustriO. 
Carissime in Christo fili, salutem etc. Intelleximus Tuam Serenitatem 

tandem motam suasionibus nostriset iustitiae cultu permisisse, ut pacifica 
possessio [78r] decanatus Cracoviensis traderetur dilecto filio Paulo Glowi­
sky, cubiculario nostro2), propter quam rem Tuam Serenitatem maxime 
commendamus. Fecisti enim rem valde gratam nobis, tum propter debi­
turn iustitiae, quam semper in omnibus operibus tuis debes habere ducem 
et directricem. Inter caetera vero debes exhibere devotionem et debitam 
reverentiam Vicario Christi, eiusque et Sedis Apostolicae auctoritatem et 
cligoitatem tueri; etiam adversus illos, qui illam impugnare conarentur, ut 
Rex regum et Dominus dominantium, in cuius manu et potestate et reges 
et regna consistunt, tibi foveat et prosperurn faciat iter tuum. Nos quidem 
in omnibus rebus, quas viderimus concernere honorem et statum tuum, 
prompti erimus ad complacendum tibi et te habebimus semper recommis­
sum in visceribus ca[78v]ritatis. Daturn Romae apud Sanctum Petrum, die 
XXIlila Octobris [1542], anno Vlo. 

l) Casimirus IV lagellonides (1427-1492), rex 
Poloniae ab a. 1447. 

2) Paulus Głowiński vel Głownia (f/493), ab a. 
1450 in servitio reginae Sophiae et postea 
regis Casimiri, decanatum hunc assecutus 
est provisione pontificia, sicut patet ex bulla 
data 16 Kał. Octobris (16 IX) 1450: quem 
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[decanatum] electus Wladislaviensis [Nico­
laus Lasocki], qui apud Sedem Apostoli­
cam, videlicet civitatem Camerinensem, 
diem cłausit extremum [mortuus est Terni 9 
IV 1450], obtinebat (cfr Theiner VMPL II 
p. 85). 

N. 7. 

[Romae, 28X.1452.] 

Nicolaus V pontifex maximus 
Sbigneo Oleśnicki, cardinali et episcopo Cracoviensi 

Gralias ei agit pro opera apud regem Casimirum praestita, ut Paulus Gło­
wiński possessionem decanatus Cracoviensis assequeretur. 

Reg. BAV, Vat. Lat., vol. 3993, f. 76v-77r. 

Dilecto filio Sbigneo, tituli Sanctae Priscae presbytero cardinali Craco­
viensiO. 

Dilecte fili, salutem etc. Commendamus dignis laudibus operamet vir­
tutem, quam forti animo adhibuisti cum Regia Serenitate et ubi opus fuit, 
ut dilectus filius Paulus Glouuinsky, cubicularius noster, assequeretur paci­
ficaro possessionem decanatus Cracoviensis2), quod summe placuit nobis, 
et tua diligentia et sollicitudo, absque ullo timore in hac re pro tuenda 
Sedis Apostolicae auctoritate impensa, est admodum laudanda. Fecisti qui­
demrem clignamea dignitate, quam tenes in Ecclesia Dei. Nos quidem tibi 
ex hoc bono opere redclimur [77r] obligati, exhortantes Tuam Circumspec­
tionem, ut sicut coepisti, velis tueri auctoritatem et dignitatem Serlis Apo­
stilicae et nostram. Quo enim peiora ternpora sunt, eo sapientius et diligen­
tius obsistendum est declinantium et aberrantium voluntati. Itaque et in 
hac causa, et in caeteris occurrentibus, suscipias patrocinium Ecclesiae et 
fidei, et quoad potes nostram et ipsius Serlis iura et auctoritatem conser­
ves, hoc est, ut alii conservent omni studio coneris. Daturn Romae etc [die 
XXVlila Octobris, anno VIo]a). 

a) ex brevi praecedenti. 2) Cfr supra, N. 6 
l) Sbigneus Oleśnicki (f 1455), episcopus Craco· 

viensis ab a. 1423, cardinalis creatus a. 1439. 

Nicolaus V pontifex maximus 
Sophiae reginae Poloniae 

N. 8. 

Romae, [28X.1452.] 

Pro diligentia in negotio Pauli Głowiński coram rege adhibita ei gralias 
agit, eiusque in Sedem Apostolicam devotionem laudat. 

Reg. BAV, Vat. Lat., vol. 3993, f. 77r-v. 

Carissimae in Christo filiae [S]ophiae reginae Poloniae illustriO. 
Carissima in Christo filia, salutem etc. Ex tuis litteris intelleximus 

favorem et diligentiam per te adhibitam penes Regiam Celsitudinem, ut 
dilectus filius Paulus Glowisky, cubicularius noster, assequeretur pacifi­
cam possessionem decanatus [77v] Cracoviensis, de quo antea sibi provide­
ramus2). Fecisti rem valde gratam nobis, et ex ea tuam erga nos et Serlem 
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Apostołkam devotionem maxime commendamus. Vidimus enim Tuam 
Serenitatem promptam ad ea facienda, quae videas cedere ad honorem 
nostrum et tuendam nostram et Serlis Apostolicae auctoritatem. Ex hac re 
et omnipotens Deus retribuet tibi pro Iaudabilihus meritis tuis, et nos offe­
rimus nos promptos ad ea, quae viderimus esse placita Devotioni Tuae et 
fidei sinceritati, quam videmus in te esse singularem. Daturn Romae etc 
[28 X 1452]a). 

a) breve hoc sequitur illud ad Oleśnicki datum. 2) Cfr N. 6. 
l) Sophia Halszańska (1405-1461}, quarta uxor 

regis VIadislai Jagiełło, regina Poloniae ab a. 
1424, mater regis Casimiri IV. 

N. 9. 

Callistus III pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi regi Poloniae 

[Romae}, 4.IV.1457. 

De studio suo in colligendis adversus Turcas viribus adhibito eum certio­
rem reddit et Marinurn de Fregeno, belli contra crucis hostes suscipiendi 
in Lithuania et Ruthenia commissarium, commendat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 7, f. 8Jv-82r (n. 176). 
- Ed. Raynaldus AE X p. 112. 

Calistus etc. 
Carissime in Christo fili, salutem etc. Notam arbitramur Serenitati 

Tuae gravem ignominiam, fidei orthodoxae superiori tempore ab immani­
bus Turcis illatam, quantaque calamitas in universum populum christifi­
delium ex lugenda captivitate Constantinopolitanae Urbis redundetO. Quo 
quidem infortunio, ut par est, commoti, a primordio nostrae assumptionis 
ad apostolatus apicem2), [82r] nil aliud cogitavimus, quam ulcisci tantum 
dedecus et barbarorum rabiem retundere. Ad quod divinum opus cum 
nostrae facultates non suppeterent, quas quidem, Deum testem invocamus, 
libentissime etiam ultra posse convertimus, non defuit nec deest nobis ani­
mus, et ad vindicandas publicas christianae gentis iniurias omnes catholi­
cos principes indefessa voce incitavimus. Iamque christianus orbis seduli­
tate hortationum nostrarum commotus est. 

Nec minus nos, quantum humano consilio provideri potuit, conati 
sumus impeturn hostium retinere, classemque nostram emisimus, Deum 
supplices orantes, ut plebis suae sortem misereri dignetur. Cuius clementia 
continuis lacrimis nostris et orationibus, quas per totum mundum fieri 
ordinavimus, inclinata, non solurn barbaris vires eripuit, ne populo fideli 
nocere possent, sed christianis animum, robur et potentiam addidit, et Tur­
chum, diabolica audacia exultantem et christianurn sanguinem sitientem, 
cum innumerabili eius exercitu profligavit3>. Quod si quis consideret, fate­
bitur rem christianaro in maximum discrimen adductam, nullo alio quam 
divino consilio et virtute liberari potuisse. 

Cum igitur tanta opportunitas amittendaa) non sit, sed nunc maxime 
instandum censeamus, ne hostis reassumptis viribus acrior, ut solet, irruat 
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in christianos, omni studio damus operam, ut cruciata ubique publicetur, 
et christiani potentatus nobiscum conveniant ad exterminationem maho­
meticae nationis. Mittimus itaque ad Tuam Serenitatem et in regnum 
tuum clilectum filiurn Marinurn de Fregeno4l, praesentium exhibitorem, 
qui in Lithuaniab) et in archiepiscopatu Leopoliensi noster et Apostolicae 
Sedis executor, erociatam huiusmodi publicet et fideles hortetur et indu­
cat, ut tam piae causae nolint deesse. Ab eo enim intelliget Tua Celsitudo 
apparatum classis nostrae, quam omnibus viribus nostris accelerari faci­
mus. Ipsum itaque ex corde Tuae Serenitati commendamus, ut eidem pro 
executione commissionis nostrae opportunis favoribus assistere velis, ut 
nos vera esse inveniamus, quae nomine Serenitatis Tuae oratoresSl nobis 
polliciti sunt. Quod proculdubio te facturum certi sumus pro innata Sere­
nitati Tuae fide et religionec) catholica. Commisimus etiam super praemis­
sis praefato Marino aliqua Serenitati Tuae referenda. Cui tanquam nobis 
fidem habebis. Daturn etc, IIII Aprilis 1457, anno secundo. 

Regi Polloniae. 

a) in ms: admittenda 
b) in ms: Lictuania 
c) in ms: reiligione 
l) Constantinopolis capta fuit a Turcis die 

20.V.1453. 
2) Callistus III electus fuit die 8.IV.J455. 
3) prope Albam Graecam (Belgradum) die 

14.VII.1456. 

4) "subdiaconus Parmensis dioecesis, iuris 
canonici peritus", postea administrator dioe­
cesis Caminensis, cfr N. 80. 

S) Iacobus Kot de Dębno, decanus Gnesnensis, 
et alii, qui anna 1455 oboedientiam nomine 
regis novo pontiflci praestiterunt. 

N. /0-13. 

Callistus /II pontifex maximus 
loanni Sprowski, archiepiscopo Gnesnensi 
Gregorio a Sanok, archiepiscopo Leopoliensi 

Romae, 4./V.J457. 

Nicolao Dzierzgowski, episcopo Vilnensi, /oanni Lutek de Brzezie, archidia­
cono Gnesnensi, R.P. vicencacellario 

Expeditionem contra Turcas, olim a Nicolao V, pontifice maximo, indie­
tam, se iterum indixisse nuntiat eiusdemque commissarium, Marinurn de 
Fregeno, commendat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 7, f 82v-83r (n. 177). 
- Ed. Theiner VMPL /1, p. 113. 

Calistus etc. 
Venerabilis frater, salutem etc. Gregis dominici in terris curam geren­

tes, ne ab infidelibus immanissimis christianus popułus laceretur, omni 
solertia tenemur vigilare et illatas fidei sacrosanctae iniurias toto posse 
vindicare. Idcirco, cum temporibus nostris Turcorum immanissimus prin­
cepsO magno cum exercitu et paratu contra christianos insurrexerit, et, 
proh dolor, Constantinopolitanam urbem, orientale caput et domicilium 
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fidei, aliasque christianorum provincias et loca impie ac vituperose occu­
paverit, non sine magna cordis nostri moestitia etanimi afflictione, in gre­
gem dominicum, nobis commissum, tot contumelias totque violentias et 
dedecores a tam perfido hoste illatas recordari possumus, quin, quantum 
cum Deo possumus, omnes vires et facultates nostrae pro huiusmodi ulei­
scendis iniuriis et fidei orthodoxae defensione et exaltatione exponamus. 

Quam oh rem, aliis facultatibus nostris non sufficientibus, thesaurum 
Sanctae Matris Ecclesiae, a Domino nostro Jesu Christo nobis commissum, 
benigne aperientes et generose pro ipsius gregis dominici defensione 
dispensantes, cruciatam contra ipsos Turcos, a felicis recordationis Nicolao 
papa Vo, praedecessore nostro, indictam2), apostołka auctoritate eonfirma­
vimus et de novo concessimus3). Cuius cum in praesenti Lictuaniaea) et in 
archiepiscopatu Leopoliensi clilectum filiurn Marinurn de Fregeno deputa­
verimus executorem et nuntium4), Fraternitatem Tuam hortamur et stricte 
requirimus, ac etiam per respersionem sanguinis Domini nostri Jesu Chri­
sti, cuius causa agitur, quatenus ipsum Marinurn in praemissis omnibus et 
aliis, per nos ipsi commissis, suscipias propitius commendatum, ac caris­
simo in Christo filio nostro Poloniaeb) regi illustri, apud quem te plurimum 
auctoritate posse et gratia scimus, nostram contemplationem velis promo­
vere, ipsique regi adeo efficaciter persuadere, ut tua opera, tuaque indu­
stria in praedictis locis, iuxta tenorem litterarum nostrarum, ipsum admis­
sum esse sentiamus. 

In quo si, ut decet, laboraveris, non dubitamusc), quin a praelibato rege 
omnia ad votum obtinebuntur; quod Suae Serenitati ad maximam gloriam 
et meritum apud Deum et homines ascribetur, et Tua Fraternitas etiam 
immortalem coronam laudis consequetur. Commisimus etiam super prae­
missis praefato Marino aliqua [83r] Tuae Fraternitati referenda, cui tam­
quam nobis fidem habebis. Daturn Romae, apud Sanctum Petrumd), sub 
annulo Piscatorise), die quarta Aprilis MCCCCLVII, pontificatus nostri anno 
secundo. 

Venerabili fratri archiepiscopo GnecensiSl. 
[ ... ]9). 

Aliud Iohanni Litthoni, archi[diacono]fl Gnecensi6l. 
[ ... ]9). 

Aliud archiepiscopo Leopoliensi7l. 
[ ... ]9). 

Et aliud episcopo Vilnensi8). 

a) sic in ms. 
b) in ms Polloniae 
c) repelirum et expunctum. 
d) in ms Sanctumpetrum 
e) sequitur expunctwn: Mi Ilesimo 
f) Theiner legii: archiepiscopo 
l) Mahomet II Fatih ltl481). sultamts ab a. 

1451. 
2) vigore bullae 30.IX.I453 datae. 
3) bulla 15.V.I455 data. 
4) cfr supra N. 9. Transsumpturn bullae nami­

nationis Marini, de data 5.Vll.1459, ex libris 
actonon castrensiu111 Levpoliensiunz 

deprumptum, editum invenitur in Akta grodz­
kie i ziemskie, t. 6 (Lwów 1876), p. 48. 

5) lawmes Sprawski lt1464), archiepiscopus 
Gnesnensis ab a. l 453. 

6) loam1es Lutek de B rzezie (t 147 l), 1454 
archidiacmws Gnesnei!Sis, l 455 R.P. vice­
cancellarius, deir1 1460 episcopus Vladisla­
viensis, et l 464 Cracoviensis. 

7) Gregorius a Sanok l t 1479), archiepiscopus 
Leopaliemis ab a. l 45 l. 

8) Nicolaus Dzierzgawski (tl467), episcopus 
Vilnensis a b a. l 453. 

9) archiepiscapis et episcopis Gennaniae et 
Scandinaviae. 
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N. 14. 

Callistus III pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

[Romae, 13.V.1458]. 

Pro litteris obsequentialibus gratias agit, eumque admonet, ne cum Turcis 
indutias ineat, sed ut arma, una cum imperatore Friderico III et Matthia, 
rege Hungariae, adversus .eos convertat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 7, f. 173r-v. 
- Ed. Theiner VMPL Il, p. 114. 

Calistus etc. 
Carissime in Christo fili, salutem etc. Delectarunt nos mirandum in 

modum litterae, quas ad nos misisti, ex quibus intelleximus tuam singula­
rem laudandamque devotionem erga nos et Apostolicam Sedem. Offers 
enim te obsequentissimum ad ea, quae nos et Sedes Apostolica ordinabit, 
maxime si negotia fidei et factum perditissimi perfidique Turcia) concer­
nant. Ob quod Tuam Serenitatem plurimum in Domino commendamus 
eique benedicimus, hortamurque eam, ut in eiusmodi devotione et sancta 
voluntate firmo constantique sit animo, et Deus omnipotens, qui quos vult 
humiliat et exaltat, statum [l73v] tuum de bono in melius secundabit. 

Quod in praesentiarumb) a Tua Serenitate petendum esse existimavi­
mus, duo praesertim sunt: unum, utc) te omni benevolentia et caritate cum 
principibus christianis tibi finitimis, et praesertim cum imperatore!) et 
rege Hungariae2), te iungas, eosque tibi concilies; secundo, ut pacis, seu 
treugarum faciendarum cum perfido Turcod) conditiones nullas acceptes, 
sed ne verbum quidem de eis faciendis patiaris fieri; idque sub anathema­
tis et maledictionis perpetuae poena Tuae Serenitati praecipimus et man­
damus. Nam inire foedera aut firmare inducias cum hoste christiani nomi­
nis nil plane aliud esset, quam formidinem quandam et desperationem 
ostendere. Ex quo duo christianitati pemitiosissima sequerentur: unum, 
quod idem perfidus Turcuse) longe altius erigeret comua sui detestandi 
furoris, arbitraretur enim se nactum opportunitatem opprimendi christia­
nitatem, ad quod toto posse anhelatO; nec credendum est, quod alia de 
causa inducias huiusmodi petat, nisi ut earum obtentu incautos et inopi­
nantes christianos invadat; alterum, quod, si christiani potentatus, [qui] 
assiduis implorationibus nostris ad hoc divinum certamen continue magis 
excitantur, intelligerent pacem aut inducias cum hostibus fidei initas esse, 
e vestigio eorum animi relaxarentur, et torpescerent corda bene disposita. 

Quocirca, ne tam perniciosa fiant, omni studio et conatu procures 
obviare, reiectis quibusvis oblationibus et pollicitationibus perfidi hostis, 
qui, ut est omni feritate et rabie accensus ad effusionem sanguinis christia­
ni, ita insidiosis illecebris et fallacibus oblationibus innititur decipere eos, 
quos suo nefario proposito maxime obstare posse cognoscit. Melius itaque 
et laudabilius erit, si vires tuas excitaris, et, ut catholicum regem decet, 
cum carissimo in Christo rege Hungariae illustri, caeterisque christianis 
potentatibus unanimi consilio et unitis viribus in hostes fidei viriliter per­
ges, de quibus certissimam victoriam Omnipotens concedet. Significabit 
Tuae Serenitati nostro nomine haec et alia dilectus filius Io[annes], cardi-
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nalis Sancti Angeli, in partibus illis Apostolicae Sedis legatus3). Datum ut 
supra [Romae, 13 Maii 1458]. 

Regi Poloniae. 

a) »15 Turchi 
b) in 1115 impresentiarum 
c) 5upra5criptu111. 
d) in 1115 Turcho 
e) in 1115 Turchus 
O in 1115 anela t 

l) Fridericus III Hab5burg (f 1493) impera/or 
ab a. 1452. 

2) Matthias Corvinus Hunyadi (f1490), rex 
Hungariae electus 28 l 1458. 

3) loannes Carvajal (f1469), cardinalis diaco­
nus tituli S. Angeli ab a. 1444. 

N. 15. 

Pius II pontifex maximus 
Vratislaviensibus 

[Mantuae, 13.VIII.1459}. 

1nvitat eos, hortante Alberto marchione Brandenburgensi, ut una cum 
Bohemis ad congressum Mantuanum veniant, ubi ipse se mediatorem in 
componendis eorum discordiis futurum pollicetur. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 9, f 67r. 
Ed. Markgraf PCB VIII, p. 33 (ex quodam registro Vratislaviensi). 

Slesi ti sa). 
Pius papa Il. 
(bDilecti filiib), salutem etc. Cum ex regno Bohemiae venturos ad hanc 

Mantuanam dietamO, hortante dilecto filio, nobili viro Alberto marchione 
Brandenburgensi2), oratores speremus pro componendis discordiis inter 
vos et illos vigentibus3), hortamur quoque Vestram Devotionem in Domino, 
ut illis ad nos venientibus, vos quoque ea de causa vestros mittere non dif­
feratis. Etenim, cum propter constantem vestrum in fide catholica ani­
mum, Apostolica Sedes in gremio suae dilectionis vos habeat, et quieti 
vestrae, quantum cum Deo potest, consulere cupiat, speramus, adiutore 
Altissimo, concordiam aliquam, nobis me·diatoribus, inter vos secuturam. 
Ad quod omni studio ex officio nostro intenderemus. Etc. Datum [Mantuae, 
XIII Augusti 1459, anno primo]. 

a) sic in ms. 
b-b) in ms dilecte fili 
l) congressus principum in causa belli adversus 

Turcas a Pio Il indictus JOX.1458. 

2) Albertus Achilles Hohenzollern (t 1486), mar­
chio Brandenburgensis, ab a. 1471 princeps 
elector imperii. 

3) lodocus de Rotemberk, episcopus Vratisla­
vien5is (1456-1467), et Silesii recusabant 
oboedientiam Georgia a Podébrady (f1471), 
qui 2 III 1458 a Bohemis in eorum regem 
electus erat. 

N. 16. 

Pius Il pontifex maximus 
Vratislaviensibus 
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Ad congressum Mantuanum eos iterum invitat et mandat, ne in regem 
Bohemiae, Georgium a Podébrady, calumnias instruere pergant. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 9, f. 70v-71r. 

Slesitaea). 
Pius papa II. 
Dilecti filii, etc. Quia, salva veritate catholicae fidei, in qua omnes sal­

vamur, summo desiderio cupimus occasionem omnem praecidere, ea non 
denegando, quae sibi debentur de iure, per quam ad bellum et caedesb), 
inter regem Bohemiae et vos possit veniri. Ideo, cum Serenitas Sua nuper­
rime ad nos scripserit missuram se oratores ad hanc Mantuanam dietam, 
optimum factum iudicaremus, ut vestri quoque ilio tempore adessent, una­
que opera et de expeditionec) in Turcos, et de differentiis vestris, secundum 
Deum, utiliter agereturl). Quod ut faciatis, plurimum suademus. 

Verum, cum intelleximus esse aliquos vestrum, qui multa disseminant, 
quae famam Suae Celsitudinis non parum offendunt, videntes ex hoc ipso 
posse gravius aliquod scandalum exoriri, Devotionem Vestram hortamur 
in Domino, vobisque nihilominus in virtute sanctae oboedientiae praeci­
piendo mandamus, ut desistere ab huiusmodi calumniis omnino velitis, et 
ita vos erga eum regem habere, ut, quod ex partium concordia [obtineri 
posset, depositis]d) querimoniis, temptari [71r] armis non habeat. Ipse 
enim quotidiee> ad nos scribit velle seO devotum filium Apostolicae Sedis 
esse et mandata nostra reverenterg) accipere, necnon omnia facere et sequi, 
quae principem catholicum decent. Quod magis ad haec vobis scribenda 
inducimur, credentes hanc vestram modestiam Deo acceptam et vobis 
salutarem futuram, ut bona mente complectamini, etiam atque etiam pro 
consolatione nostrah) et confirmatione status et bonae intentionis vestraei) 
requirimus. Datum Mantuae, XVIII Augusti [1549], anno primo. 

a) sic in ms. 
b) in ms sedes 
c) in ms. expedictione 
d) probabilis reconstructio textus a registrante 

omissi. 
e) in ms quothidie 

O sequitur expunctum: votum 
g) in ms reverentes 
h) in ms nostrae 
i) in ms nostrae 
l) cfr supra N. l 5. 

N. 17. 

[Mantuae, 24.VIII.1459]. 

Pius II pontifex maximus 
Casimiro IV lagellonidi, regi Poloniae 

Petit, ut consignari mandet pecuniam ad expeditionem adversus Turcas in 
Polonia collectam Nicolao Specymir, denarii S. Petri collectori, qui eam 
Romam remittet. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 8, f. 68r. 
- Ed. Lewicki CE III, p. 102-103. 
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Carissimo in Christo filio Casimiro Regi Poloniae illustri. 
Carissime in Chrlsto fili, salutem et apostołkam benedictionem. Non­

nullae pecuniarum quantitates, e piis eleemosynis sanctae cruciatae collec­
tae, in aliquibus tuorum dominiarum terris et locis sub tutis dicuntur esse 
repositae clausuris. Unde Tuam Regiam Celsitudinem requirimus et borta­
mur, ut adhibitis earum pecuniarum conclavistis et aliis, qui adhibendi 
fuerint, eas omnes pecunias recludi ac numerari et assignari mandes et 
procures dilecto filio Nicolao Spiczimiri, cantori Cracoviensi, nostra et 
Apostolicae Camerae iurium in tuis dominiis generali collectori1l, quem, 
quid ex eis agere debeat, per breve nastrum piane reddidimus informa­
tum2). Nam volumus, ut in destinatum finem debite convertantur. Dispo­
nimusque pro viribus nostris, si Deo placeat, frenare superbiam et insolen­
tiam harurn perfidorum Turcorum, erocis inimicorum; et iam plurimas in 
terrestribus et maritimis opportunitatibus exponere pecunias non desini­
mus. Assistat igitur nobis Tua Regia Maiestas auxiliis et favoribus possibi­
libus. Provideatur insuper, quod de pecuniis dieto Nicolao consignatis 
duplex eiusdem tenoris quitantia suscipiatur, quarum una penes consi­
gnantes remaneat, alia, quam citius fieri poterit, ad Apostolicam Cameram 
remittatur. Daturn ut supra [Mantuae, sub annula Piscatoris, die XXIII 
Augusti MCCCCLVIIII, pontificatus nostri anna primo]. 

G[erardus] de Vulterris3) 

l) Nicolaus Specymir de Cracovia (f1469), 
canonicus et cantor Cracoviensis, collector 
generalis denarii S. Petri in R.P. annis 1451-
1469. 

2) cfr. N. 23. 
3) Gerardus Joannis Maffei· de Vulterris, nota­

rius Camerae Apostolicae, registrator et secre­
tarius papae annis 1455-1466. 

N. 18-22. 

Pius I I pontifex maximus 
Ioanni Sprowski, archiepiscopo Gnesnensi 
Andreae Opaliński, episcopo Posnaniensi 
Thomae Strzempiński, episcopo Cracoviensi 
Paulo Giżycki, episcopo Plocensi 
Nicolao Dzierzgowski, episcopo Vilnensi 

Mantuae, 24.VI/1.1459. 

Iisdem verbis ac in N. 17, mutatis mutandis, petit ut faciant, quo pecunia 
ad expeditionem contra Turcas parandam collecta, in aliquibus tuae 
dioecesis terris et locis reposita, Nicolao Specymir restituatur. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 8, f 67v-68r. 
Ed. Lewicki CE III, p. 102. 
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Pius II pontifex maximus 
Nicolao Specymir, R.P. collectori 

N. 23. 

[Mantuae, 24.VIII.1459]. 

Mandat, ut pecuniam, de qua in N. 17-22, tradat mercatoribus Nurenber­
gensibus L. et B. Rilinger, qui cure':lt deinde eam A. de Miraballis et A. de 
Spannocchiis, depositariis Curiae Romanae consignari. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 8, f. 68v. 
- Ed. Lewicki CE III, p. 103. 

Dilecto filio Nicolao Spiczimiri, cantori Cracoviensi, in regno Poloniae 
iurium Camerae Apostolicae collectori. 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. [Notum facit se 
scripsisse regi et episcopis supranominatis de pecunia ipsi tradenda, ut in N. 
17-22]. Quas omnes pecunias postquam receperis, absque mora tradere et 
assignare procurabis dilectis filiis Leonardo et Bernardo Rilinger, mercato­
ribus Nurenbergensibus in civitate Lubicensi commorantibus, aut eorum 
legitimo procuratori, supra eisdem responsuris dilectis filiis Alexandro de 
Miraballis et Ambrosio de Spanocchiis et sociis de Romana Curia, deposi­
tariis nostris, et pro nobis et Apostolica Camera recipientibus; ac ab 
eisdem L[eonardo] et B[emardo] de solutis duas, more mercatorum, eius­
dem tenoris quitantias recipias sufficientes, quarum unam penes te pro tui 
cautela [retinebis]. aliam ad Apostolicam Cameram, quam citius poteris, 
transmittere non negliges. · Datum ut supra [Mantuae, XXIIII Augusti 
1459]. 

G[erardus] de Vulterris 

N. 24. 

Mantuae, [16.IX.1459]. 

Pius II pontifex maximus 
Hieronymo Lando, archiepiscopo Cretensi 

Concedit ei, tamquam nuntio antea ad regem Poloniae Casimirum et ad 
Ordinem B. Mariae Teutonicorum destinato, potestatem legati a latere 
cum adnexis facultatibus. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 9, f. 81v. 

Archiepiscopo Cretensin. 
Pius papa Il. 

Cum Fraternitatema) Tuam ad Boemiae et Poloniae regna, nec non ad 
dominia dilectorum filiorum magistri et fratrum Ordinis Beatae Mariae 
Teutonicorum nostrum et Apostolicae Sedis nuntium et oratorem ad con­
cordandum inter se dissidentes duximus destinandum, volen~es illa tibi 
concedere, per quae ampliori cum facultate commissionem tibi datam 
valeas exequi, eidem Fratemitati Tuae in regnis et dominiis antedictis, 
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dumtaxat dictam te commissione huiusmodi [ ... ]b), potestatem legati de 
latere, praesentium tenore, concedimus. Datum Mantuae etc [16 Septem­
bris 1459]. 

a) correctum ex ad 
b) evidens omissio aliquot verborum. 

l) Hieronymus Lando (t/493), vicecamuarius 
summi pontificis, ab a. /458 archiepiscopus 
Cretensis, postea partiarcha Constantinopoli­
tanus. 

N. 25. 

[Mantuae, 16./X.1459]. 

Pius II pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

Nuntiat se Hieronymum Lando nuntium suum ad pacem inter eum et fra­
tres Ordinis B. Mariae Teutonicorum componendam destinasse. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 9, f. 82r. 
- Ed. Theiner VMPL Il, p. 120. 

Regi Poloniaea). 
Pius papa II. 

Carissime etc. Misimus ad regem BoemiaeO venerabilem fratrem Iero­
nimum archiepiscopum Cretensem, nostrum et Apostolicae Sedis ad con­
cordandos inter se ibidem dissidentes2) nuntium atque oratorem. Cum vero 
non sine tristitia animi accepimus discordias inter Serenitatem Tuam et 
dilectos filios magistrum et fratres Ordinis Beatae Mariae Teutonicorum 
pridem exortas in dies continuare, et non mediocribus malis partes illas 
affligere3), cupientes tam diutumae pesti aliquando finem imponi, et utri­
que facultatem liberam dari, ut composita domi pace, ad sanctam contra 
Turcos expeditionem nobiscum et cum caeteris catholicis possint concurre­
re, dedimus eidem oratori in mandatis, ut, si a Serenitate Tua ac magistro 
et fratribus antedictis requiri eum contingat, ad vos statim accedere et con­
cordare differentias vestras, quantum potest, nitatur. Haec ideo Sublimi­
lati Tuae et eidem magistro significandum putavimus, [ut] et ad bona 
opera neutri desit facultas, et ambobus sit notum afflictiones vestras cor 
etiam nostrum affligere, et pacem fidelium nobis in desiderio esse. Datum 
etc [Mantuae, 16 Septembris 1459]. 

a) in ms sequitur: magistro Prussiae 3) sic dictum Bellum Tredecim Annorum 1454 
l) Georgium a PotMbrady. inceptum. 
2) de discordiis inter regem Georgium et Silesios